Austro-Ungariei în vederea eliminării posibilităţii unui atac spre şi peste Dunăre

prin care se ameninţa operaţia strategică din Transilvania.
1

După intrarea în război a Armatei române, în seara zilei de 14/27 august

1916, luptele pe frontul dobrogean, ca de altfel şi cele peste Carpaţi, în

Transilvania, au fost afectate de catastrofa de la Turtucaia (24 august – 6

septembrie 1916), unde România a suportat o grea şi umilitoare înfrângere.

Aşa cum a evoluat linia frontului între Dunăre şi Marea Neagră nu a fost

12

Ibidem, p. 171.
13

Ibidem, pp. 197-198.
14

Ibidem, p. 198.
15

Cu toate acestea, cel din urmă termen s-a încetăţenit în literature memorialistică, în publicistică,

în limbajul diplomaţilor din deceniile ce vor urmă (chiar şi în textul Tratatului de Pace de la

Bucureşti, din 28 iulie/10 august 1913, este acceptat, din păcate, de către parte română); oricum, el

este, în percepţia contemporanilor imparţiali, un sinonim al termenului de români: a se vedea, în

acest sens, recent – Stoica Lascu (coord.), Marian Zidaru, George Lascu, Românii balcanici